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❙ ❙ Barn till rökande mödrar har en över-
sjuklighet i obstruktiva luftvägsbesvär,
något som ansetts bero på tobaksrökens
irriterande effekter på spädbarnets and-
ningsvägar.

En helt annan förklaring, studerad i
denna undersökning, är att obstruktivite-
ten kan sammanhänga med en ändrad
lungutveckling till följd av prenatal ex-
ponering för nikotin i tobaksrök. 

För att undersöka om nikotinexpone-
rade foster får en kvarstående försämrad
lungfunktion efter födelsen studerades
nio lamm där tackan gavs en låg dos ni-

kotin (2 mg/kg och dygn) under gravi-
ditetens sista trimester. Tackornas plas-
makoncentrationer av nikotin motsvara-
de måttlighetsrökares (5–10 cigarretter/
dag).

De prenatalt nikotinexponerade lam-
men var normalviktiga vid födelsen men
uppvisade ett påtagligt avvikande and-
ningsmönster med en snabb ytlig and-
ning och en kraftigt ökad dynamisk luft-
vägsimpedans. En sänkning av lungelas-
ticiteten och/eller en ökning av luftvägs-
motståndet kan var för sig öka luftvägs-
impedansen. Förändringarna var mest
uttalade under första levnadsveckan
men kvarstod under första levnadsmåna-
den, dvs under lammets hela »förskole-
ålder«. 

Vår tolkning baserad på dessa och

liknande djurförsök är att exponering för
nikotin under fosterutvecklingen kan
hämma alveolarutvecklingen och öka
lungans bindvävshalt på bekostnad av
dess elastinhalt. Resultat av djurstudier
bör tolkas med försiktighet, men vår
slutsats av undersökningen är att nikot-
intuggummi och snus inte utan vidare
kan rekommenderas som »ofarliga« al-
ternativ till rökning för gravida.
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Nikotinexponering under fostertiden 
kan leda till en permanent lungfunktionsnedsättning

Svensk frontlinjeforskning

❙ ❙ Många studier, både svenska och in-
ternationella, rapporterar om sämre eko-
nomiska förhållanden och nedsatt hälsa
bland ensamstående mödrar. Syftet med
vår studie var att jämföra ensamstående
och sammanboende mödrar vad gäller
dödlighet, svårare sjuklighet och skador,
och i vilken mån eventuella skillnader
förklaras av olikartade sociala och eko-
nomiska förhållanden.

I denna registerbaserade rikstäckan-
de studie analyserades oddsen för sjuk-
husvård eller dödlighet åren 1991–1994.
Studiepopulationen bestod av 26 619
långvarigt (≥5 år) ensamstående mödrar
och 379 855 långvarigt sammanboende
i åldrarna 29–54 år. Vi använde logistisk
regression för att beräkna oddskvoter,

och justerade dels för socio-ekonomiska
faktorer som vi ansåg selektera kvinnor
in i det ensamma mödraskapet, dels för-
hållanden som mer kan betraktas som ef-
fekter av detsamma, samt en kategori av
mer obestämbara faktorer. För att undvi-
ka problem med hälsoselektion inklude-
rades enbart kvinnor som inte vårdats på
sjukhus åren 1987–1990.

Ensamstående mödrar hade förhöjda
odds för förtida dödlighet (oddskvot
1,50; 95 procents konfidensintervall
1,18–1,9) lungcancer (2,33; 1,35–
4,03), självmord/självmordsförsök
(2,30; 1,88–2,81), yttre våld (5,47;
3,49–8,56), trafikskador (1,45; 1,19–
1,77), fall- och förgiftningsskador (1,32;
1,20–1,45), psykiatrisk diagnos (2,41;
2,15–2,71]) och missbruksrelaterad dia-
gnos (3,70; 3,06–4,49). 

Våra resultat tyder på att ensamt
mödraskap innebär förhöjda risker för
sämre hälsa. Bristande resurser verkar

ha en stor betydelse för dessa samband,
och främst sådana faktorer som kan ses
som effekter av ensamståendeskapet
(boende, socialbidrag). Kombinationen
av att axla försörjningsbörda och föräld-
raroll utan stöd av en partner och ett kan-
ske bristande nätverk i övrigt kan utgöra
förklaringar utöver dem vi kunnat visa,
liksom skillnader i livsstil.

Denna tillsammans med andra studi-
er har bidragit till ökad politisk medve-
tenhet om ensamstående mödrars utsatta
situation.
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